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 چکیده:

 

تا کنون به طور دقیق وجامع آثار منبت کاری دوره تیموری بررسی نشده است وفقط گهگاهی در بعضی 

از کتابهای لاتین وبعضی از پایانامه ها به بخشی از این موضوع اشاره شده، به طور مثال در کتاب هنرهای ایران ، 

در مورد آثار ندارد جهت رفع این خلاء مهم در منابع فقط دو اثر از سمرقند نام برده شده و توضیحات کامل 

آثار هنری ایران لازم بود تا کلیه آثار چوبی در دسترس، دوره تیموری مورد مطالعه قرار گیرد و ویژگیهای هنری 

مورد نقد  آن استخراج گردد. در پژوهش حاضر تک تک آثار چوبی دوره تیموری را از نظر زیبایی شناسی

 فته است.وبررسی قرارگر

در این تحقیق کلیه ویژگی های هنری آثار مذکور اعم از ویژگی های طراحی ) نقشمایه ها و ترکیب 

بندی ها( و ویژگیهای اجرایی )شامل مصالح، روشهای اجرا و روشهای ساخت وساز(  مورد مطالعه قرار گرفته 

شریح ویژگیهای فوق هریک از است. جهت رسیدن به یک جمع بندی در خصوص آثار فوق بعد از توصیف و ت

آیتم ها کلیه آثار در یک جدول مورد مقایسه وتطبیق قرار گرفته تا به یک تعریف واحد جهت بیان سبک منبت 

 کاری تیموری برسد.  

جهت بخش عملی این پایان نامه برخی از ویژگیهای هنری دوره مذکور به صورت یک رحل قرآن 

 طراحی و ساخته شده است.

 

 یدی :کلمات کل

شهاه اده حسهین، امهام اده یحیی،امهام اده      آثار چوبی: مجموعهه مقبهره تیمهور، امهام اده عبهاس سهاری،      
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 مقدمه:

صهدمات ویرانگهر آشهوب ههای      به علتّ کهم دوامهی و شهکنندگی چهوب و نیه  بهه سهبب       

جها  سیاسی و دینی در ایران، از آثهار منبهت کهاری پهیش از سهده سهوم هجهری ههیا نمونهه ای بر         

با ایهن همهه از آن جها کهه اهمیّهت کهاربردی چهوب، و بهه مهوازات آن منبهت کهاری،            نمانده است.

مرقند و بیشههتر در آثههار معمههاری و سههاختارهای مههرتبط بهها آن، در هههر اقلههیم و سههرزمینی، از سهه   

ن ههای عمهده   بخارا گرفته تها جنهوب ایهران، اجتنهاب ناپهذیر بهوده، و نیه  از ابتهدای برپهایی تمهد          

 نقش بس ایی داشته است، بنابراین نمی توان هنر چوب را نادیده گرفت.

ایههران در دوره هههای مختلههف سههبک ههها و شههیوه هههای متعههددی از منبههت کههاری را پشههت 

 به خود داشته است.سرگذاشته، و هر دوره شیوه مربوط 

آثههار هنههری چههوبی ایههران ماننههد کلیههه آثههار دیگههر در همههه دوره ههها متفههاوت بههوده وتههابع  

. مبنهای شهکل گیهری مکاتهب هنهری چهوبی ایهران بهر اسهاس مفهاهیم           خهود میباشهد  مکتب هنری 

وایدئولوژی حاکم آن دوره بهوده و لهذا کلیهه ویژگهی ههای هنهری بهه نهوعی طراحهی واجهرا مهی            

 بیانگر آن مفهوم باشد.شده است که 

نیهه  یکههی از دوره هههای مشههخی و متمههای  ایههران از نظههر ویژگههی هنههری    مههورییدوره ت

آثهار   است و این ویژگهی هها در کلیهه رشهته ههای هنهری آن دوره مشهخی و مخصهوص اسهت.         

کهاملا ایرانهی دارد ولهی نسهبت بهه دوره ههای قبلهی        دوره نی  عهلاوه بهر اینکهه هویهت      این چوبی

ابهداعات جدیهد برخهوردار اسهت. لهذا در ایهن پایانامهه بهه شهرح ایهن ابهداعات پرداختهه             خود از 

در فصهل یهک کلیهات تحقیهق نوشهته شهده، در فصهل دوم بها سیاسهت دوره تیمهوری و            می شود.

دین و آیین مهردم آن زمهان آشهنا مهی شهویم کهه ایهن موضهوعات تهیثیر زیهادی در هنهر تیمهوری             

ر ایهران تها حهدودی حهال و ههوای نقهوش چینهی        ولان دد چون نقوش بهه علهت حکومهت م ه    دار

 را به خود می گیرد مثل اسلیمی دهن اژدری.

در فصل سوم بها تهک تهک آثهار چهوبی دوره تیمهوری براسهاس شههرها آشهنا مهی شهویم.            

در این فصل آنالی  نقوش شهیوه هها و نهوع سهاخت و سهاز ههر نقهش مهورد بررسهی قهرار گرفتهه            

ز قهرآن آشهنا   اسه ار عملهی و مراحهل طراحهی و سهاخت و     که  در فصهل چههارم بها گه ارش     است.

مههی شههویم. در ایههن فصههل شههیوه تههیثیر گرفتههه از آثههار چههوبی آن دوره ههها و همههان نقههوش بهها    

 طراحی جدید اجرا شده است.
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 بیان مسأله:

 پههژوهش حاضههر تلاشههی اسههت بههرای شناسههایی آثههار چههوبی دوره ی تیموری)مکتههب      

و سهاز و نقهوش منبهت آن دوره، در تهاریخ ایهران بعهد       در ایهران( و شهیوه ههای سهاخت     تیموری 

از اسلام می تهوان قهرن نههم را مرحلهه ی متعهالی در چهوب و آثهار چهوبی دانسهت. چهون منبهت            

در  .کههاری تیمههوری پلههی اسههت از منبههت قههدیم بههه سههمت منبههت جدیههد و  نههی دوره ی صههفوی

چهوبی مربهوط بهه دوره    آثهار   دوره ی تیموری ما شاهد شهیوه ههای تکمیلهی آثهار چهوبی هسهتیم.      

میهه ان  ی تیمهوری را مههی تهوان براسههاس منطقههه و شههرها دسههته بنههدی کهرد، بههه ایههن علهت کههه     

آثههار هنههری براسههاس نههوع معشههیتّ و اعتقههادات مههردم آن سههرزمین شههکل مههی گیههرد. در   تولیههد

طهول تهاریخ بشههریتّ بهه انسههان ثابهت شههده اسهت سیاسهت، علههم و دیهن تههیثیر بسه ایی در هنههر         

همهانطور کهه    نر چوب اعم از منبت کهاری، خهاتم و معهرق از ایهن امهر مسهتثنی نیسهت.       دارد، و ه

گفتههیم آثههار چههوبی در طههی دوران تههیثیر زیههادی از سیاسههت و جنههد هههای زمانههه ی خههود مههی   

گیرد. با توجّه بهه اینکهه سهمرقند در زمهان تیمهوری پایتخهت امیراطهوری ایهران بهوده اسهت آثهار            

ده اسههت کههه در حههال حاضههر در مههوزه هههای متروپههولیتن و  چههوبی فههاخری در آن بههه جههای مانهه

ارمیتاژ و دیگر موزه های جههان نگههداری مهی شهود. از دیگهر شههرهایی کهه آثهار چهوبی زیبهایی           

 توسط هنرمندان برجای مانده می توان به مازندران، رشت، اصفهان و نطن  اشاره کرد.

 پرسشهای تحقیق

 ی چیست؟ویژگیهای طراحی سبک منبت کاری تیمور -9

رایهی مکتهب منبهت کهاری تیمهوری چیسهت)از نظهر نقشهمایه، ترکیهب          ههای اج  ویژگی -2

 بندی واجرا (

 فرضیه ها: 

ی ختهایی و اسهلیمی و کتیبهه    یهک از نقشهمایه هها    تیمهوری ههر  در منبت کهاری سهبک    -9

 است. ها خاص این دوره

خهاص ایهن دوره   اجه اء و ارتبهاط آن بها کادرهها      تیمهوری ترکیهب بنهدی   سهبک  این در  -2

 است .
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ریههتم و تههوازن و تناسههبات و تعههادل بههه شههکل مشخصههی     تیمههوریسههبک  ایههن در  -1

 است. 

روسههازی و توسههازی  بههه شههکل    –شههامل زمینههه   اجههرای تیمههوری  سههبک ایههندر  -1

 مشخصی اجرا شده است.

علیههر م وجههود ابههداعات مههی  تیمههوری  در ویژگیهههای هنههری واجرایههی منبههت کههاری  -5

  پیرو دوره های قبل است را مشاهد نمود.هنر ایرانی که  توان استمرار

 اهداف پژوهش:

کامههل سههبک منبههت کههاری تیمههوری ایههن سههبک از     و تعریههف در صههورت شههناخت -2

 سایر سبکها متمای   گشته و مشخی می شود چه تفاوتی نسبت به قبل دارد.

درمنبههت کههاری  شناسههایی آثههار چههوبی دوره تیمههوری واسههتفاده از آن تکنیههک ههها       -2

 امروزی

 دوره ی تیموری و استفاده از آنها در ساخت رحل قرآن بدست آوردن نقوش  -1

 پیشینه تحقیق:

تاکنون در زمینه تهاریخ سیاسهی و اجتمهاعی تیمهوری بررسهی ههایی انجهام شهده اسهت           -9

ویهک مهورد    یه  بررسهی ههای هنهری بهه چشهم مهی خهورد        و در زمینه معماری و نگارگری آنهها ن 

نامههه آقههای مههاهفروزی کههه خیلههی هههم تخصصههی  و تکنیکههی نوشههته نشههده و فقههط آثههار    پایههان

را بررسی کرد  ولهی نسهبت بهه  آثهار چهوبی ههیا اقهدام خاصهی انجهام نگرفتهه             1مازندران قرن 

 است.

نظههر سههبک معرفههی شههده کههه هیاکههدام از  اثههر چههوبی دوره تیمههوری 91تههاکنون حههدود 

 است. شناسی و خصوصیات هنری مد نظر نبوده

 روش انجام تحقیق:

بههرای بررسههی فرضههیه هههای بیههان شههده، ابتههدا منههابع تههاریخی دوره تیمههوری را مشههخی   

کههردم و بعههد تههاریخ سیاسههت، اجتمههاع، آداب و رسههوم و آیههین مههردم دوره ی تیمههوری و شههاهان 
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آن زمههان را مههورد بررسههی و تحلیههل قههرار دادم سههیس شهههر بههه شهههر و روسههتا بههه روسههتا نههوع   

شههرح وبررسههی قههرار گرفههت ودر دم از طبیعههت بههر روی نقههوش آثههار چههوبی مههورد برداشههت مههر

نقوشی که بهر روی آثهار سهمرقند، بها نقوشهی کهه بهر روی آثهار مازنهدران          نهایت مشخی شد که 

است با هم متفهاوت اسهت ولهی دو اثهر متفهاوت از شههر مازنهدران نقهوش آنهها شهباهت زیهادی            

 به هم دارند.

تحلیلههی و مقایسههه ی تطبیقههی  –لازم بههه رکههر اسههت روش انجههام ایههن تحقیههق، توصههیفی  

می باشد، یعنی با توجه به  مکان آثار و نقهوش اجهرا شهده ههر کهدام جهدول کشهی شهده، نقهوش          

 و تکنیک و شیوه ی اجرا و کادربندی هر اثر تک تک بررسی شده است.

 مشکلات موجود بر سر اجرای این تحقیق:

بعضههی از ایههن آثههار در ایههران مثههل آثههار سههمرقند  کههه همگههی در مههوزه هههای   نبههودن  -9

 اروپایی قرار دارد. 

دون وضههوح بههود و زمههانی کههه آثههار را از اینترنههت دانلههود مههی کههردیم نقههوش آثههار بهه  -2

ت مههی کههرد . بههه همههین علههت روی نقههوش بعضههی از ایههن آثههار آنههالی     مراحههل آنههالی  را سههخ

 صورت نگرفته است.

 .حدودی که برای ارائه پایان نامه داشتیمزمان م -1

بعضههی از ایههن آثههار در سههالهای گذشههته مفقههود شههده بههود و فقههط  بایههد بههه عکسهههای  -1

 داخل کتابها بسنده می کردیم.

 برای گرفتن عکسهای بعضی از مکانها باید به روستاهای دورافتاده می رفتم. -5

بهر سهر راه مهن بهود نبهودن کتهابی جهامع        مهمترین مشکلی که در انجام این پایهان نامهه    -6

 در مورد چگونگی بررسی آثار چوبی دوره تیموری است.

 مکانهایی که مورد بررسی قرار گرفت:

اول شهههر سههمرقند بههود بههه علههت اینکههه سههمرقند در دورۀ تیمههوری پایتخههت بههوده و آثههار  

فاخری  نسهبت بهه دیگهر شههرها داشهته اسهت. مثهل در مقبهرۀ امیهر تیمهور و یها صهندوق مقبهرۀ              
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همسر تیمهور و تنهها اثهر خهاتم کهه از دورۀ تیمهوری سهالم برجهای مانهده در خهاتم اسهت کهه از             

 در موزۀ ارمیتاژ نگهداری  می شود. گور امیر باقی مانده است و

دومههینّ مکههانی کههه آثههار آن مههورد بررسههی قههرار گرفههت مازنههدران و حههوالی آن بههود. ایههن  

آثار اعم از امهام اده عبهاس ، شهاه اده حسهین،  امهام اده یحیهی، امهام اده قاسهم، امهام اده شهمس           

 الدین و شیخ موسی می باشد.

هان کههه مههورد بررسههی قههرار گرفههت و آثههار یههک اثههر در رشههت بههه نههام مقبههرۀ چهارپادشهها

دیگههر در اصههفهان و نطنهه ، کههه از ایههن آثههار دو نمونهه  در اصههفهان بههه نههام امههام اده اسههماعیل و   

پیرباباقاسم و چهاراثر دیگر در نطنه  و روسهتای افشهته ن دیهک نطنه  مهورد بررسهی قهرار گرفهت          

 و در انتها نتیجه گیری از این آثار انجام گرفته است.

 

 ردها و جنبه های نوآوری های تحقیق:کارب

ایهن  ویژگهی ههای   برای نوشهتن ایهن تحقیهق عکسههایی گرفتهه شهدکه بها آنهالی  کهردن              

آثههار، نقههوش روی آثههار چههوبی دورۀ تیمههوری را توانسههتم بدسههت آورم. ایههن نقههوش بسههیار  نههی 

ه برگرفتهه از  تر از  دوره های قبل از خهود اسهت، تهاکنون مها نقوشهی را در کتابهها مهی دیهدیم که         

آثههار صههفوی،  نگههارگری و تههذهیب بههود. امّهها بهها انجههام ایههن پایههان نامههه مههن بههه نقههوش دوره ی  

تیموری که نقوش بسهیار زیبهایی اسهت دسهت پیهدا کهردم و امیهدوارم در دسهترس همگهان قهرار           

 گیرد تا هنرمندانی که دست به خلق آثار چوبی می زنند از این نقوش بهره کافی را ببرند.

ن نههوآوری تحقیههق اینکههه بهها آنههالی کردن ایههن نقههوش مشخصههات فنههی و شههیوه هههای دومههیّ

سهاخت و سههاز ایهن آثههار مهورد بررسههی قههرار گرفهت. بعضههی از ایهن شههیوه ههای اجرایههی بههرای       

اولین بهار بهود کهه در ایهن دوره صهورت مهی گرفهت، مثهل )کادربنهدی هها براسهاس نقهش گهره              

ههها درشههت تههر از دوره قبههل هسههتند و اسههلیمی  چینههی و کههادر محرابههی( در ایههن دوره اسههلیمی  

کنگههره دار و اسههلیمی دهههن اژدری  هههم وجههود دارد و همینطههور سههربرن اسههلیمی در ایههن دوره  

 رواج پیدا کرد.
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 فصل دوم

مروری برر تاریخچره سیاسری، اجتمراعی و     

 )گورکانی( هنری دوره تیموری
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 ایران در عصر تیموریان2-2

 مههیلادی، هنگههامی کههه آخههرین پادشههاه ایلخههانی در قلمههرودر دههه  هفتههاد سههدۀ چهههاردهم 

آسهیای مرکه ی بهه نهام تیمهور قهدرت را در ایهن منطقهه          هبیله ایران سقوط کرد،  یکهی از سهران ق  

تصههاحب کههرد و توانسههت حاکمیههت بازمانههدگان چنگیهه  م ههول را، در قسههمت اعظمههی از منههاطق 

 (Giovanni،2007 :204اروپا و آسیا، استوار سازد.)

از میههان طوایههف چادرنشههین قیههام کههرده بههود پههس از مههدتی قبیلههه ایلیههاتی خههود را   او کههه

 (.912: ص 9181)بارباربرند، سال تبدیل به مرک  تصمیم گیری یک امیراطوری ب رن جهان کرد

تیمور تمهامی ایهران، بخهش ههایی از آسهیای صه یر و عهراق را تصهر  و تها           821از سال  

سههکو در روسههیه پیشههروی کههرد. تیمههور، جانشههین ایلخانههان مههایلی  م 222شهههر دهلههی در هنههد و 

ب ههداد را تصههر  کههرد و بههه عنههوان یکههی از مقتههدرترین پادشههاهان جهههان    821م ههول در سههال 

 شههناخته شههده اسههت. گفتههه مههی شههود وی بسههیار عاقههل و بههاهوش بههوده و حههدود چهههار دهههه   

رای جانشهینانش بهه   مهی بهر آسهیای مرکه ی و ایهران را به      حکومت کرد و چهارسده سلسهله ی دائ 

 (.26: ص 9181)شایسته فر، سال میراث گذاشت. 

سههمرقند، بخههارا، شهههر سههب  و هههرات کههه در دوران قههدرت تیموریههان بههه عنههوان مراکهه     

حکههومتی ایههن سلسههله در آسههیای مرکهه ی و اف انسههتان شههناخته مههی شههدند، دارای مراکهه  مهههم   

حشههمت تیموریههان فعالیههت  هنههری و فرهنگههی  معتبههری بودنههد کههه در جهههت نمههایش قههدرت و 

می کردند و از هنر و فرهند بهه عنهوان ابه اری بهرای معرفهی جهلال و عظمهت دربهار آنهان بههره           

 (.919: ص 9181)باربارابرند، سال می گرفتند 

  9172 های از قبیلهه بهرلاس مهسسهه سلسهله تیموریهان اسهت کهه از سهال          تیمور فرزند طو

 (.12: ص 9181)تاکستن راکسبورد، حکومت می کردم در آسیای میانه و شرق ایران  9527تا 

 تهای بهه قهدرت رسهید. و ایهن الهواس یهک اتحادیهه قبیلهه ای بهود کهه            تیمور در الهوس ج 

در بخش  ربی خانهات ج تهای م هول شهکل گرفهت. تیمهور از قبیلهه بهرلاس بهود کهه ریشهه در            

از طریههق  منطقههه کههش داشههت. قبیلههه بههرلاس از قبایههل مهههم  الههوس م ههول بههود و رهبههری آن   

 (91)بئاتریس من ، تیموریان، یعقوب آژند، ص چنگی خان به قراچار برلاس می رسید
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تیمههور گههروه ههها و فرهنههد هههای مختلفههی را در قلمههرو خههود جهههت تشههکیل یکههی از     

ب رن ترین امیراتوری ههای تهاریخ گهردهم درآورده بهود. تمهامی گهروه ههای منتخهب معتقهد بهه           

برخههوردار بودنههد. نوادگههان خانههدان پیههامبر، حضههرت محمههد)ص(  اسههلام، از حمایههت  ویههژه او  

)سادات(، شهیو،، صهوفیان، درویهش هها و قضهات احکهام شهرعی نیه  در زمهره اشهخاص تحهت            

 حمایت او بودند.

او عمومههات تمایههل فراوانههی بههه   در ملازمههت تیمههور همههواره تعههدادی دانشههمند بههوده انههد  

فقهها داشهته اسهت. بهه عنهوان نمونهه وی بها ابهن         محاوره با اعضای فرقهه ههای مهذهبی، حکمها و     

خلدون مباحثه ای دربهارۀ پهاره ای از مسهایل تهاریخی و قهرمهانی تهاریخ باسهتان داشهته اسهت. بها           

وجودی کهه او شصهت و پهنج سهال  عمهر داشهت، از رهنهی فعهال برخهودار و فهردی فرهیختهه و            

 متمایل به آگاهی از مسایل رهنی بوده است.

قههادر بههه خوانههدن و نوشههتن نبههود، بههه ترکههی و فارسههی سههخن مههی   وی بهها وجههود آن کههه

گفههت. تیمههور از همنشههینی بهها شههاعران لههذت مههی بههرد و یکههی از دیههدارهای مهههم او بهها          

 ( شاعر معرو  بوده که مشهورترین مرد شیراز در آن زمان بوده است.711 -821حافظ)

 تاریخ تحولات سیاسی ایران در دوران تیموریان1-1

   نواحی شرقی و شمالی ایرانکشی تیمور به ایران و تصر از لشکرآ -

  قلعهه  کههلات و تسههلیم  یههدادهای ایههن دوره عبارتنههد از: تصههر مهمتههرین فتوحههات و رو

علههی بیههک و تعمیههر قلعههه مخروبههه ای در ن دیکههی آن بههه نههام قلعههه قهقهههه، فههتح قلعههه ترشههی  و 

و قلعههه هههای سههرحد اعهه ام گروهههی از مههردم شههجاع قلعههه جهههت ضههبط و محافظههت حصههارها  

ترکسههتان، فرسههتادن هههدایایی از جانههب شههاه شههجاع، بههه شههاه شههجاع و درخواسههت یکههی از      

خانمهههای دودمههان مظفههری جهههت همسههری نههواده اش پیرمحمههد ع یمههت تیمههور بههه مازنههدران،  

اطاعت امیرولی، حهاکم آن ناحیهه و مراجعهت تیمهور بهه سهومین لشکرکشهی تیمهور بهه ایهران، در           

و بههه مازنههدران آ ههاز شههد. در آنجهها بهها امیرولههی و سههربازانش  یههورش مجههدد ابهها ه ق  786سههال 

 (295؛ 9112بریون مارسل، جنگید و امیرولی تاب مقاومت نیاورد و شکست خورد.)
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 یورش سه ساله تیمور -

یورش تیمور بهه آرربایجهان، تصهر  نهواحی مختلهف ایهن سهرزمین و انتخهاب حهوالی              

سهمرقند بهه فرمهان تیمهور، تسهخیر نخجهوان و قلعهه قهارص، حرکهت بهه           شنب  ازان تبری  برای 

سمت گرجسهتان حرکهت سهریع تیمهور بهه لرسهتان،  هارت بروجهرد خرابهی و کشهتار تیمهور در            

اصفهان:چون مردم اصهفهان و پسرشهاه شهجاع پادشهاه آل مظفهر بها تیمهور و یهارانش برخهورد بهه           

ر بیهرون شههر بیهرق زده بهود حهدود سهه       س ایی نداشتند و طی یک حملهه بهه سهیاه تیمهور کهه د     

ه ار نفر از یهاران تیمهور را کشهتند.تیمور چهون از مهاجرا آگهاه شهد، شمشهیر خشهم برآهیخهت و           

چون سد گ نده و پلند درنهده بهه شههر درآمهد و فهرود تها خونهها بری نهد و زنهدگان بهه دسهت            

اه درخهت زنهدگی   مرن سیارند. نه بر سهالخورده بخشهایند و نهه بهر خردسهال رحمهت آرنهد. آنگه        

آنههان از پههای برانداختههه شههد، شههکم گرگههان بیابههان و حوصههله مر ههان آسههمان از لاشههه مردمههان   

 (26: ص 9185میرجعفری، سال آکنده گشت و شمارکشتگان از ششصد ه ار نفر گذشت.)

بعههد از واقعههه اصههفهان، تیمههور عههازم شههیراز شههد کههه سههلطان زیههن العابههدین از تههرس     

ون زحمهت وارد شهیراز شهد.حمله تیمهور بهه هندوسهتان و ممالیههک       بهد تیمهوری   گریخهت و امیهر  

مصر، حملهه بهه امیراطهوری عثمهانی و شکسهت سهلطان بای یهد اول مقهدمات حملهه بهه چهین و            

مرن تیمور، پس از مرن تیمور فرمانده سهیاه خواسهت کهه بهاز بهدون تیمهور حملهه را آ هاز کنهد          

 درسرتاسر امیراتوری تیموری گشت.ولی خبر مرن تیمور به همگان رسید و باعث اختلال 

چههون خبههر شههیرین از قنههد مکههرر گشههت و از سههمرقند بههه دیگههر  »بههه قههول ابههن عربشههاه

شهرها گذشت و بهدان گونهه آشهکار افتهاد کهه از یکهان یکهان، بهه همگهان رسهید و کسهی را بهه             

درسههتی آن مجههال انکههار نمانههد، دلههها همههه اطمینههان یافههت و مههردم بههه خونخههواهی برخاسههتند و  

 ارت و ی مای دیار ایشهان آ هاز نهادنهد. ههر مسهتحق آهنهد گهرفتن حهق خهویش نمهود و ههر            

 (26: ص 9156ابن عربشاه، سال «. )بنده گسستن بند را در تلاش افتاد

 جانشینان تیمور و فروپاشی سلسلۀ تیموریان

چههون مههرن تیمههور ن دیههک شههد، پیرمحمههد پسههر دیگههر جهههانگیر را کههه بههه هنگههام         

بهود بهه جانشهینی خهود انتخهاب        انستان یعنهی کابهل، بلهخ و قنهدهار    مناطق شرقی افمرگش والی 

سهومین پسهر    کرد. پسر دوم تیمور عمر شهیخ نهام داشهت کهه در جنهد کردسهتان بهه قتهل رسهید.         

تیمههور، میرانشههاه بههود کههه هنگههام مههرن پههدر سههی و هشههت سههال داشههت. او در چهههارده سههالگی 
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سههال  1ت آرربایجههان بههه وی محهول گردیههد.وی  حهاکم خراسههان شهد و سههیس میموریههت حکومه   

چههارمین و آخهرین پسهر تیمهور، شهاهر، بهود. او بهه هنگهام مهرن           بعد از مرن تیمور فوت کرد.

 پدر، بیست و هشت سال داشت و حکمران خراسان بود.

خلیل سهلطان شخصهیتی کهه بهه فرمانهدهی او قهرار بهود تیمهور چهین را فهتح کنهد. خلیهل             

ور بهه سهمرقند بازگشهت و بها سهه رقیهب خهود یعنهی شهاهر،، سهلطان           سلطان بعد از مهرن تیمه  

حسین و پیرمحمهد بهن جههانگیر فرمهانروایی را آ هاز کهرد، در همهان آ هاز مهی خواسهت کهه بها             

آنها وارد جند شود ولهی بها شهاهر، بهه وضهع مسهالمت آمیه  رسهیدند و شهاهر، حهاکم ههرات            

لطان( بها پیرمحمهدبن جههانگیر و    شد و خلیهل سهلطان حهاکم سهمرقند بعهد از آن وی )خلیهل سه       

 (591: ص  2م، ج  9156نظام الدین شامی، سلطان حسین وارد جند شد.)

خلیل سهلطان بهه علهت بهی کفهایتی و افهراط در عهیش و نهوش وضهع سهمرقند را متحهول            

کههرد و هههرج و مههرج زیههاد شههد، در ایههن اوضههاع و احههوال آشههفته، شههاهر، فرصههت را  نیمههت   

ی کهرد و پهس از تصهر  آنجها پسهرش الهو بیهک و حکومهت شهیراز          به سمرقند لشکرکش ،شمرده

و اصههفهان را بههه پسههر دیگههرش ابههراهیم سههلطان واگههذار نمههود و خههود بههه طههور رسههمی سههلطان  

 (12: ص 9181تاکستن. راکسبورد، ممالک تیموری شد)

 ق ه 852شههاهر، بههر اثههر جنههد هههای پههی در پههی کههه بهها مخالفههان خههود داشههت در سههال  

شهاهر، دورۀ اقتهدار تیموریهان کهه بهه قهوت و تهدبیر و شهجاعت و عهدالت          درگذشت .با وفهات  

شههاهر، تهها نیمههه قههرن نهههم دوام یافتههه بههود، بههه سههر رسههید و پههس از او قلمههرو و حکومههت وی  

 ( 16، ص 9185میرجعفری، سال عرصه ن اع و جلال مدعیان متعدد قرار گرفت.)

 الغ بیک و حکمرانی سمرقند

و در دوران سههلطنت شههاهر، از   ق ه 892در سههال الههو بیههک فرزنههد بهه رن شههاهر،     

جانب پدر بهر قسهمتی از خراسهان و مازنهدران حکومهت مهی کهرد و انهدکی بعهد بهه فرمهانروایی            

ماوراء النهر منصوب شد و شههر سهمرقند پایتخهت محبهوب تیمهور را مقهرّ حکمرانهی خهود قهرار          

 داد.

ومهت کهرد، در کنهار او    او قریب چهل سال  در زیر سهایه قهدرت پهدر بهه فرا هت بهال حک      

 851بهرادرش بایسههنقرمیرزا هههم بهر بخشههی از امیراطههوری تیموریههان حکومهت مههی کههرد.در سههال    
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لطیف کههدورت حاصههل شههد و ایههن کههدورت در سههالهای میههان الههو بیههک و پسههرش، میههرزا عبههدا

 بعد از شاهر، باعث کشتن الو بیک به دست پسرش بود.

رد. وی از علهوم شهرعی آگهاهی داشهت     الو بیک را می تهوان جهامع علهوم عصهر خهود شهم      

در ریاضی و نجهوم از ب رگتهرین دانشهمندان عصهر خهود بهه شهمار مهی رفهت. او شهعر نیه  مهی             

سرود و آثار شعرا  را نیه  بهه نیکهی یهاد مهی کهرد. وی بها مسهاعدت چههارتن از علمهای ریاضهی            

 معاصر خود زیج جدید سلطانی را تنظیم کرد.

زمههان تیمههور و بههر اثههر کوششهههای او مرکهه  علمهها و   در زمههان الههو بیههک، سههمرقند کههه از 

هنرمندان و فضلا شده بود و برای رشهد و توسهعه اسهتعداد تمهام داشهت، ترقهی کهرد و بها همهت          

 (11:9116،بارتولدآن اف وده شد.) او بر تعداد ابنی  تاریخی

( هههرات را تصههر  کههرد و بهها شورشههیان  ق ه 851عبههدالطیف پسههر الههو بیههک در سههال ) 

یس تی  بلنهد کننهد. خوانهدمیر مهور، نهو     چنان بخورد کرد کهه دیگهر نتواننهد بها او سرسه      زمان پدر

ب ایههت تنههدخوی و بهها سیاسههت بههود و بههه گنههاه انههد   »آن زمههان دربههارۀ عبههدالطیف مههی گویههد:

عقوبت بسیار کهردی و ههیا کهس از خهواص و مقربهان او را مجهال نبهود کهه از فسهاد و صهلاح           

 «.جهت نیکخواهی او حدیثی به عرض رساند مملکت با او سخن بگوید، یا به

سههرانجام عبههدالطیف در اثههر سههوء قصههد مخالفههان در بیسههت و ششههم ربیههع الاول سههال     

 پس از شش ماه سلطنت، به قتل رسید.ه ق  851

 میرزا ابوالقاسم بابر، پسر بایسنقر بن شاهرخ

وی پههس از مههرن شههاهر،، برجرجههان دسههت یافههت و پههس از تصههر  هههرات در سههال    

در منطقههه چنههاران بهها بههرادر خههود، سههلطان   ه ق  855بههر تخههت نشسههت. او در سههال  ه ق  851

وی  محمد، جنگید و او را اسیر کهرد و بهه قتهل رسهاند و سهیس عهراق و فهارس را مسهخر نمهود.         

 در مشهد درگذشت.ق ه  869پس از هفت سال سلطنت در سال 
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 پادشاهان موقتی دوره تیموری

ه الدولههه وی عهههده دار حکومههت هههرات پسههر دیگههر بایسههنقر بههود. و جههدات بهه میههرزا عههلاء          

بههه ه ق  875حههدود اسههترآباد منصههوب شههد. وی بههه سههال حکومههت نههواحی شههمال خراسههان تهها 

 (16، ص 9185میرجعفری، سال استمرار فرار کرد و در همانجا درگذشت.)

ابوسهعید تیمهوری   تها بهه سهلطنت رسهیدن سهلطان      ه ق  851از زمان قتل الو بیهک در سهال   

کههه حههدود دو سههال طههول کشههید، اوضههاع ممالههک تیمههوری و جانشههینان او رو ه ق  855در سههال 

بههه پریشههانی و تفرقههه گههذارد. در خههلال ایههن مههدت، بیشههتر اوقههات بازمانههدگان ایههن سلسههله بههه  

جنههد و جههدال خههانوادگی و قتههل و کشههتار یکههدیگر و امیههران و ب رگههان گذشههت و بههه همههین   

 یشرفت و تسلط ترکمانان قراقویونلو فراهم شد.سبب مقدمات پ

 سلطنت ابوسعید تیموری:

سلطان ابوسعید پسهر محمهد بهن میرانشهاه بهن تیمهور، دوران کهودکی خهود را نه د الهو               

بیک به سهر بهرد او پهس از مهرن عبهدالطیف بهرای بهه دسهت گهرفتن قهدرت بهه فعالیهت ههایی              

و او را م لههوب و بههه قتههل رسههاند و توانسههت  دسههت زد. او ابتههدا بههه جنههد میههرزا عبههدالله رفههت

حاکم سمرقند شهود. و بها کمهک ابهوالخیر خهان ازبهک پادشهاه سهیحون بهر سراسهر مهاوراء النههر             

اسههتیلا یافههت در زمههان او قسههمت  ههرب ایههران، یعنههی آرربایجههان، عههراق عههرب، عههراق عجههم،   

بههه ایههن ترتیههب  اصههفهان فههارس و نیهه  بخشههی از خراسههان در تصههر  خانههدان قراقویونلههو بههود،

شهههر سههمنان سههرحد بههین متصههرفات تیمههوری و قراقویونلوههها شههناخته شههد. در همههین ایههام در   

جنگی کهه میهان جهانشهاه قراقویونلهو و امیهر حسهن بیهک آق قویونلهو درگرفهت جهانشهاه کشهته            

 (821، ص 6روضه الصفا، ج شد و متصرفات او به دست آق قویونلوها افتاد.)

تسهلط آق قویونلوهها بههر نهواحی  ربهی ایههران، امیرحسهن بیههک       بها شکسهت قراقوینلوههها و  

که به اوزون حسهن معهرو  بهود، امیهد دوسهتی بها ابوسهعید  را داشهت. امها ابوسهعید کهه چشهم             

طمع به آرربایجان دوخته بود به امیر حسهن بیهک اعهلام جنهد کهرد و بها او در ناحیهه ای بهه نهام          

آق قویونلههو درآمههد و در آن جنههد شکسههت   بهها بیههان، از توابههع اردبیههل بههه محاصههرۀ نیروهههای  

 (171، ص 2)طهرانی، ابوبکر، ج خورد.
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اوزن حسههن وی را بههه تسههلیم یادگههار محمههدمیرزا نههوه گوهرشههاد نمههود و او سههلطان       

ابوسههعید را بههه قصههاص جههده اش گوهرشههاد کشههت. ابوسههعید در آن زمههان چهههل و دو سههال     

 داشت.

بههه ه ق  869قابههل رکههر اسههت کههه ابوسههعید، گوهرشههاد خههاتون، زن شههاهر، را در سههال   

ل رساند. بدین ترتیب طومهار زنهدگی زنهی کهه در سراسهر حیهات خهود در حهوادث سیاسهی و          تق

کشتارها و دسیسه بازیها و توطئهه هها دسهت داشهت و سهای  وی ن دیهک بهه نهیم قهرن بها تهاریخ            

یمهوری در ههم آمیختهه بهود، بهه دسهت سهلطان ابوسهعید در         حیات پرجنایت برخی از پادشهاهان ت 

 هم پیایده شد.

با این حال از ایهن دسیسهه کهار مقتهدر، آثهار خیهر و بناههای باشهکوهی بهاقی مانهده اسهت.            

بناهایی مانند مدرسه، خانقاه و مسهجد جهامع ههرات و مسهجد جهامع مشههد، کهه بهه نهام مسهجد           

محمهود پسهران ابوسهعید جانشهین پهدر شهدند.       سهلطان احمهد و سهلطان     گوهرشاد معرو  است.

 سلطان احمد بر سمرقند و بخارا سلطنت کرد. حکومت آنان بیش چندسال دوام نداشت.

قیهام کهرد  و در سهال     ه ق  869سلطان حسهین بهایقرا، پسهر منصهور بهن بهایقرا در سهال           

ومهت خهویش   موفق شهد  ناحیهه نسها و گرگهان را تصهر  نمهوده، اسهترآباد را مقهر حک         ه ق 862

وفههات ه ق  199سههازد. وی پههس از چنههدی توانسههت بههر شههرق ایههران حکومههت کنههد و در سههال  

یافههت.یکی از مهمتههرین حههوادث سیاسههی زمههان سههلطان حسههین بههایقرا، تصههر  هههرات کههه آن   

زمان در دست پادشاه بی کفهایتی بهه نهام یادگهار محمهد یکهی دیگهر از شهاه اده ههای تیمهوری و           

 ود.دست نشانده اوزون حسن ب

سههلطان حسههین حههدود سههی و هشههت سههال حکومههت مههی کههرد. اگههر چههه دوران           

فرمههانروایی او از لحههاع وسههعت خهها  و قههدرت و نیرومنههدی ارکههان ملههک بههه اهمیههت سههلطنت 

نبود، لهیکن از جههت رونهق بهازار هنهر و ادب و صهنایع بریفهه بمراتهب برتهر و          تیموری  ابوسعید

مههان او هههرات رونههق یافههت و در آن عمههارات مختلههف بهتههر از دوران او بههه شههمار مههی رود.در ز

از جملههه مدرسههه و کتابخانههه ای بهه رن برپهها کردنههد. دوران سههلطنت او را مههی تههوان از نظههر      

مرک یههت علمههی و ادبههی و هنههری شهههر هههرات یکههی از ادوار بسههیار مهههم شههمرد. از جملههه       

ضههل و شههاعر بههه موفقیتهههای سههلطان حسههین بههایقرا داشههتن امیههر و نههدیمی صههدیق و مشههاوری فا

نام امیرکبیر، نظام الدین علیشیر نوایی بهود کهه دیهوان شهعر و مثنهوی ههای مشههوری بهه دو زبهان          


